
1 

D.D.G. n.            del                              

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità della Pesca Mediterranea” 

Misura 3.3 “Porti, Luoghi di sbarco e ripari di Pesca” PO FEP  2007/2013 

 

Decreto per somme riscosse e versate 

Progetto 02/PP/10 - Città Metropolitana Palermo - CUP: C41D10000060006  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’art 13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 

dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 

in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Genera-le del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, 

in attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025, pubblicata nella 

GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023; 

VISTA Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025, pubblicata nella GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 

2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagna-mento, 

Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del 

Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

PC4
Font monospazio
31

PC4
Font monospazio
01/03/2024



2 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 

dalla Commissione Europea; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, 

in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le regioni e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 

FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 

Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa 

all’attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la 

versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 873/Pesca del 15 aprile 2011, con il quale è stato concesso, alla Provincia Regionale di 

Palermo oggi Città di metropolitana di Palermo, un contributo di € 575.119,59 per la sistemazione 

delle banchine e miglioramento delle condizioni di ormeggio e sicurezza delle barche da pesca del 

porto peschereccio di località “Sferracavallo” del Comune di Palermo; 

VISTO il D.D.G. n. 378/Pesca del 10 luglio 2013, con il quale l’impegno iniziale è stato ridotto ad € 

451.983,15 con il conseguente disimpegno l’importo in economia di € 123.136,60; 

VISTO il mandato n. 166 del 13 maggio 2014 – capitolo 746826 - relativo all’erogazione dell’anticipo del 

50% del contributo concesso (importo ridotto a € 451.983,15) per l’importo di € 225.991,50. 

VISTO l’esito positivo del controllo di primo livello effettuato il 24 maggio 2016; 

VISTO il D.D.G. n. 303/Pesca del 24 maggio 2016 con il quale è stato liquidato il saldo attraverso il 

mandato n. 142 del 27 maggio 2016 sul capitolo di spesa 746826, per un importo di € 163.219,96. 

VISTA la verifica ex post del 02 agosto 2017, conclusa con esito positivo, ma con riserva, in quanto in attesa 

della concessione demaniale, dalla quale è dipesa anche la comunicazione all’avvio dell’utilizzo 

degli impianti che alla data della verifica in loco risultavano inattivi; 

VISTO l’esito negativo riguardante la funzionalità degli impianti, come rilevato dalla relazione prot. n. 6348 

del 09.05.2019 trasmessa dall’Unità di Staff 2 Monitoraggio e Controllo dei Fondi Comunitari; 

VISTA la nota prot. n. 13845 del 12 novembre 2019 con la quale, ai sensi dell’artt. 8 e 9 della L. R. n. 

10/1991 e s.m. e i. e della L. R. n. 7/2019, è stato notificato l’avvio del procedimento di revoca alla 

Città Metropolitana di Palermo (ex provincia di Palermo), beneficiario provvedimento di 

concessione del finanziamento sancito dal D.D.G. n. 873/Pesca del 15.11.2011, poi rimodulato con 

D.D.G. n. 378/Pesca del 10.07.2013, a motivo del “Mancato rispetto degli impegni e obblighi 

previsti dal bando, dal decreto di concessione del finanziamento e dalla normativa comunitaria, 

nazionale e regionale di riferimento, in quanto le opere e le attrezzature finanziate non risultano 

funzionali e funzionanti, nonché la mancata destinazione all’uso previsto”; 

CONSIDERATO il mancato riscontro alla nota di avvio del procedimento di revoca prot. n. 13845 del 

12.11.2019 da parte della Città di metropolitana di Palermo; 

VISTO il D.D.G. n. 20/Pesca del 11.02.2021 con il quale è stato revocato il Decreto di concessione del 

contributo dell’importo di € 389.211,46 cofinanziato per € 350.290,31 (pari al 90% del totale) in 

quota extraregionale e per € 38.921,15 (pari al 10% del totale) in quota regionale; 

VISTO il mancato riscontro alle numerose richieste di recupero delle somme di cui trattasi inoltrate alla Città 

di metropolitana di Palermo; 

CONSIDERATA l’esigenza di iscrivere a ruolo la somma da recuperare oggetto della revoca di cui al 

D.D.G. n. 20/Pesca del 11.02.2021; 

VISTA  l’iscrizione a ruolo n. 2021 del 25.08.2021 Agenzia delle Entrate - della somma di € 389.211,46 pari 

all’intera somma erogata; 

CONSIDERATO che il recupero della somma cofinanziata di € 389.211,46 si sarebbe dovuta eseguire per € 

350.290,31 (pari al 90% del totale) sul capitolo in entrata 7385 (Entrate da rimborsi, recuperi e 



3 

restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad 

assegnazioni extraregionali) e per € 38.921,15 (pari al 10% del totale) sul capitolo in entrata 7370 

(Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

amministrazioni locali  relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni 

extraregionali), entrambi del Capo 20 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTE  le quietanze Capo 20 di seguito specificate: 

Capo Numero  

capitolo 

Numero  

quietanza 
Importo (€) Competenza/Residui 

Data  

emissione 

20 7387 13551 346.016,77 Residui 02/02/2023 

20 7387 13552 5,81 Residui 02/02/2023 

20 7372 13550 38.446,31 Residui 02/02/2023 

Per un importo complessivo di euro 384.468,89 - Esercizio finanziario 2023 

 

RILEVATO che le somme da recuperare sono state erroneamente versate rispettivamente di entrata 7387 e 

7372 - Capo 20 del Bilancio della Regione Siciliana (e non nei capitoli indicati nel D.D.G. n. 

20/Pesca del 11 .02.2021 rispettivamente n. 7385 e n. 7370); 

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazione delle sopracitate somme come riscosse e versate in 

conto residui; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, sono riscosse e 

versate le somme relative alle quietanze di seguito specificate: 

Capo Numero  

capitolo 

Numero  

quietanza 
Importo (€) Competenza/Residui 

Data  

emissione 

20 7387 13551 346.016,77 Residui 02/02/2023 

20 7387 13552 5,81 Residui 02/02/2023 

20 7372 13550 38.446,31 Residui 02/02/2023 

Per un importo complessivo di euro 384.468,89 - Esercizio finanziario 2023 

 

§§§§§ 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 

15 aprile 2021 n.9 e pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R.21 del 

12/08/2014 come stabilito dal comma 6 dell'art. 98 della L.R.9/2015. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 

 

 

 

 

F.to Il Funzionario Direttivo 

Caterina Carmela Martorana 


		2024-02-29T15:29:34+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2024-03-01T12:15:20+0100
	ALBERTO PULIZZI




